合科〔2021〕73 号

关于印发《合肥市引才引智示范基地管理办
法》的通知

各县（市）区、开发区科技局：

为进一步完善我市引才引智基地体系建设，推动引进外

国人才智力工作更好服务我市经济社会发展，合肥市科技局

制定了《合肥市引才引智示范基地管理办法》，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

                                  2021 年 5 月 8 日

合肥市引才引智示范基地管理办法

第一条  为贯彻市委、市政府关于进一步加强新形势下

引进外国人才工作的综合性指导意见，践行“聚天下英才而

用之”战略思想和新发展理念，完善合肥市引才引智示范基

地管理与体系建设，更好服务科技创新和经济社会发展，制

定本办法。

第二条  本办法所称“合肥市引才引智示范基地”（以

下简称引智基地），是指由合肥市科学技术局（合肥市外国

专家局）（以下简称市科技局）命名，在开展引才引智工作

中取得突出成绩，能够发挥重要示范引领和辐射带动作用的

引才引智主体。

第三条  引智基地建设以推进我市科学中心建设、服务

科技创新为抓手，突出“高精尖缺”导向，使引智基地成为

高层次外国人才的聚集平台，合肥市引才引智政策和体制机

制的创新平台，重大引才引智成果的培育、转化和推广平台。

第四条 引智基地的建设与管理坚持共同建设、分工负

责的原则，即市科技局和各县（市）区、开发区科技局根据

各自职能，承担对引智基地的管理和指导职责，引智基地承

担相应义务。

第五条 市科技局的职责主要是：

（一）制定完善引智基地发展规划和相关政策，对全市

引智基地进行宏观管理和政策指导；

（二）在引智基地建设、引才引智项目、国外引才引智

渠道、重点人才服务保障、特色交流合作平台及开展国外新

品种扩繁、试验转化、技术培训、表彰奖励先进等方面对引

智基地建设给予支持；

（三）组织引智基地的申报、评审、命名；

（四）指导各县（市）区、开发区科技局、引智基地加

强引才引智安全工作。

第六条  县（市）区、开发区科技局的职责主要是：

（一）对引智基地进行日常管理，指导监督引才引智项

目实施；

（二）通过开辟外国引才载体、优化引才引智环境、搭

建综合服务平台、推进科技产业合作等方式，支持引智基地

建设；

（三）做好项目总结、成果报送等；

（四）组织引智基地加强引才引智安全保护工作。

第七条  引智基地的义务主要是：

（一）遵守国家法律法规和引才引智政策规定，接受市

科技局和所属辖区科技局的管理和指导；

（二）创新机制、拓展渠道、改善条件，稳妥安全有效

实施引才引智项目，着力培育重大引才引智成果，不断提升

引才引智层次、质量与效益，强化知识产权创造、运用、管

理和保护；

（三）做好外国人才来肥工作期间的服务和安全保障；

（四）组织示范推广活动，发挥引领辐射作用，参与推

进区域协调发展和美好乡村建设，提升影响力，提高工作实

效；

（五）报送年度项目计划、工作总结等。

第八条  引智基地实行分类申报，分为“战略科技发展、

产业技术创新、社会与生态建设、农业与乡村振兴”四类。

申报单位应满足以下条件：

（一）在合肥市辖区内依法成立的法人或非法人组织等

引才引智主体。

（二）建立了常态化的引才引智机制，原则上每年聘请

高层次外国人才不少于 10 人次。

（三）主要任务或研究方向对应满足以下条件：

1.战略科技发展类：符合国家、省、市重大科技发展规

划，通过引进外国战略科技人才、科技领军人才和高水平创

新团队，在前瞻性基础研究、关键共性、前沿引领、现代工

程技术创新以及行业带动发展上获得重大突破，从而推动创

新体系与战略科技力量建设，并在引才引智机制创新上形成

可复制推广的先进经验；

2.产业技术创新类：符合供给侧结构性改革和制造业高

质量发展要求，通过引进外国高层次技术和管理人才，在促

进传统产业优化升级，加强基础设施网络建设，培育世界级

先进制造业集群中取得突出成绩，并形成引才引智工作独特

模式与成功经验；

3.社会与生态建设类：符合我市社会治理与生态文明建

设规划布局与相关政策，通过引进外国各类高端紧缺人才和

智力，在推进教育与文化事业发展，完善社会保障与治理体

系，实施区域协调与可持续发展战略中取得突出成绩，并已

形成先进适用的引才引智工作模式、制度与渠道；

4.农业与乡村振兴类：符合我市农业农村发展规划与乡

村振兴战略布局，通过引进外国高端紧缺农业人才，在引进

先进农林牧渔品种与种植养殖技术、构建农业农村现代化产

业体系等方面成绩突出，并已成功开展引才引智成果示范推

广活动，在推进农业农村现代化与农民增收致富中发挥重要

作用。

第九条  市科技局每年定期印发引智基地申报通知，明

确申报流程、所需材料和时间要求。各县（市）区、开发区

科技局根据本办法规定和通知要求，对申报单位有关情况和

申报材料进行审核，择优向市科技局推荐报送。

第十条 市科技局负责组织开展引智基地评审，评审坚

持公平、公正、公开原则。根据评审情况，结合重点领域引

才聚才用才平台和基地建设规划布局、年度计划，择优立项，

印发引智基地命名通知。

第十一条 引智基地命名有效期为 5 年，到期后申请继

续命名的，需按照当年申报要求重新组织申报。

第十二条  引智基地建设应服务科技创新重点任务，促

进人才、项目、基地协同发展，以引进人才工作带动重大科

研项目实现突破，重点支持引进外国人才服务我市科学中心

建设，促进有关自然科学基金项目、科技重大专项、重点研

发计划和技术创新引导专项等项目顺利开展。

第十三条  市科技局对引智基地实施动态管理，对出现

下列情况之一的引智基地，将撤销或终止命名：

（一）通过提供虚假材料及其他不正当手段骗取命名，

或被各级人民法院公布为严重失信主体；

（二）违反国家有关法律法规，在工作中进行虚假宣传、

过度炒作或出现其他重大失误；

（三）存在严重违反引才引智项目和经费管理规定的行

为；

（四）在评估中被认定为不合格且整改后仍不合格；

（五）自行要求终止命名或依托单位被依法终止等。

被撤销或终止命名的引智基地，5 年内不得再次申请命

名。

第十四条  本办法由市科技局负责解释。

第十五条  本办法自印发之日起施行，有效期五年。

 合肥市科学技术局                          2021 年 5 月 8日印发